
08 de maio de 2023 - Ano XXII. Nº 2706 - Página. 01 a 07

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº62 de 02 de maio de 2023. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002;CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar Nº 01, 
de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos Agentes Municipais de 
Trânsito constantes nos anexos I, II e III desta portaria, gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários 
desempenhados durante o mês de abril de 2023. Art. 2º Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - Presi-
dente da Autarquia Municipal de Trânsito - Interino. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.           

ANEXO I DA PORTARIA Nº 62/2023 - REFERENTE A HORAS EXTRAS

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras

1 51934 ADABERON MARTINS MOREIRA 28

2 80256 ADAILSON PAULINO DE MORAIS 36

3 80257 ADERSON BARBOSA COSTA 30

4 39743 ALEX DINIZ GONÇALVES SILVA 40

5 12408 ANDRÉ DO NASCIMENTO JOSINO 40

6 15301 ANTONINO DA SILVA CALISTO FILHO 28

7 51933 ANTONIO ANDERSON LOPES BARRETO 38

8 80259 BISMARK ANDRADE DE SOUZA 1

9 39835 CARLOS FERNANDES CASTRO SILVA 30

10 80260 CARLOS RENAN SILVEIRA DA COSTA 24

11 39839 CARLOS SILVA CORREA 31

12 51926 CICERO DOUGLAS NASCIMENTO DE ABREU 30 

13 13948 DANIEL MARCONDES ARAÚJO 33

14 39842 DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA 30

15 80261 ELIADE SANTOS BARBOSA 30

16 51928 FABIANO PEREIRA DA SILVA GOMES      32

17 55337 FERNANDO OLIVEIRA DE ARAÚJO 30

18 55336 FLÁVIO MARCELO VIEIRA ALVES 27

19 39847 FRANCICO ERICO GOMES SIQUEIRA 32

20 51923 FRANCISCA ERICA DE SOUSA 31

21 55335 FRANCISCA MARCILEIDE DA SILVA FERREIRA 34

22 12419 FRANCISCO DJALMA SANTOS DA SILVA 30

23 55334 FRANCISCO EDILBERTO RODRIGUES DE FARIAS 39

24 55333 FRANCISCO ELIOMAR MELO 4

25 80280 FRANCISCO IGOR DOS SANTOS AGUIAR 33

26 79598 FRANCISCO JOSE VIANA DE MOURA 30

27 12420 FRANCISCO WALBER SOARES ARAÚJO  30

28 80262 GEORGE MICHAEL ALVES NOGUEIRA 35

29 80263 GLAUBERTO SILVA DE LIMA 31

30 39850 HELDER DAS CHAGAS VIEIRA 31

31 80265 HIBELIA MARQUES VERAS 32



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2706

ANEXO II DA PORTARIA Nº 62/2023 - REFERENTE A HORAS EXTRAS

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras

32 55332 IOODROWILLIAMES ALVES VIEIRA 32

33 12424 IRLENE DA SILVA XAVIER 39

34 39852 ISRAEL ALLEN DE SOUZA GIRÃO 30

35 39854 ITALO OLIVEIRA LIMA 8

36 39856 IVAN FERNANDES  DE OLIVEIRA FILHO 32

37 80277 JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MORAES 30

38 80278 JONATHA MOREIRA DA SILVA 31

39 13937 JONH SILAS DA SILVA NASCIMENTO 10

40 80267 JOSE IGARO DE ARAUJO VIANA 38

41 12429 JOSÉ LAÉRCIO ROCHA SANTOS 30

42 80268 JOSÉ NILVAN DE MATOS 40

43 80269 JOSE RODRIGUES GOMES 28

44 55331 JOSÉ WASHINGTON LOIOLA 24

45 55330 JOSINALDO DE VASCONCELOS 29

46 13946 LEONARDO ARAÚJO MAGALHÃES 40

47 80270 LUCAS BARROS NERY 23

48 55339 MANOEL FERNANDES VENTURA NETO 29

49 12436 MARCELO ARAÚJO FONTELES 22

50 12440 MÁRCIO MARLEY RODRIGUES GOUVEIA 34

51 55329 MARCOS ANTÔNIO MOREIRA DO NASCIMENTO 40

52 39873 MILTON ALVES DO NASCIMENTO JÚNIOR 30

53 51930 MIRIA NASCIMENTO DA SILVA 34

54 13933 MIRISLÂNDIA SALMITO CAMPOS DE OLIVEIRA 16

55 12444 NAIANA PAULA DE AZEVEDO PONTES 27

56 51932 PATRICIA HENRIQUE MOTA 24

57 51927 PATRICIA MARA DANTAS DA ROCHA 30

58 80272 PAULO ROBERTO HOLANDA BARROS 34

59 12447 PEDRO JACINTO FIRMINO FORTE 40

60 55342 RAFAEL CAMINHA JERÔNIMO 32

ANEXO III DA PORTARIA Nº 62/2023 - REFERENTE A HORAS EXTRAS

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras

61 80273 RAFAEL COSTA DO NASCIMENTO 40

62 51929 RAIMUNDO DIEGO LIMA LOURENÇO 22

63 80274 RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA 32

64 39874 ROGERSON HERACLITO GOMES FERREIRA 35

65 80255 RÔMULO CÉSAR MARTINS FERREIRA 26

66 55341 RÔMULO FERNANDES LIMA 5

67 39877 TÁRCILA  SANTIAGO VASCONCELOS 30

68 55343 THIAGO COELHO COSTA 39

69 55344 THIAGO MARCOLINO PATRICIO DE OLIVEIRA 13

70 39878 THIAGO ROMULO LIMA LUCAS 36

71 39879 TIAGO LACERDA MACIEL 32

72 15299 TITO TAVARES CAVALCANTI JÚNIOR 31

73 55345 WESLEY JOSÉ PEREIRA RODRIGUES 29

74 80276 YURI RESENDE DA SILVA MENESES 20

SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito - Interino. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secre-
tário de Finanças, Planejamento e Orçamento.           



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2706 Página 3

PORTARIA Nº63, DE 02 DE MAIO DE 2023.  O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de abril de 2002;   CONSIDERANDO ainda o art. 129 da Lei Complementar 
Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno;   RESOLVE:  CONCEDER aos Agentes Mu-
nicipais de Trânsito constantes nos anexos I, II e III desta portaria, gratificação com o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna 
para o Adicional por Trabalho Noturno desempenhados no mês de abril de 2023.  2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  SANDRA ÁDILA VIEIRA 
DA SILVA  Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito -Interino     GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário de Finanças, Planejamento 
e Orçamento .

ANEXO I DA PORTARIA Nº 63/2023 - REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras

1 55331  JOSÉ WASHIGTON  LOIOLA 56

2 80256 ADAILSON PAULINO DE MORAIS 56

3 80257 ADERSON BARBOSA COSTA 56

4 13953 ADRIANO ARAÚJO MAGALHÃES 42

5 12409 ANDRÉ PINHEIRO DE LIMA 42

6 15301 ANTONINO DA SILVA CALISTO FILHO 56

7 51933 ANTÔNIO ANDERSON LOPES BARRETO 49

8 12408 ANTÔNIO DO NASCIMENTO JOSINO 49

9 80258 ANTÔNIO ÍTALO MENDONÇA BEZERRA 42

10 80259 BISMARK ANDRADE DE SOUZA 42

11 39835 CARLOS FERNANDES CASTRO SILVA 35

12 80260 CARLOS RENAN SILVEIRA DA COSTA 21

13 39839 CARLOS SILVA CORREIA 49

14 13948 DANIEL MARCONDES ARAÚJO 49

15 39842 DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA 14

16 80279 EDILANE COSTA FREITAS 49

17 51931 ÉRICO GUSTAVO MATIAS GOIS 56

18 55338 ERMANDO MESQUITA SOARES 14

19 51928 FABIANO PEREIRA DA SILVA GOMES 56

20 55337 FERNANDO OLIVEIRA DE ARAÚJO 56

21 55336 FLÁVIO MARCELO VIEIRA ALVES 56

22 51923 FRANCISCA ÉRICA DE SOUSA 56

23 55335 FRANCISCA MARCILEIDE DA SILVA FERREIRA 28

24 55334 FRANCISCO EDILBERTO RODRIGUES DE FARIAS 49

25 55333 FRANCISCO ELIOMAR MELO 49

26 39847 FRANCISCO ERICO GOMES SIQUEIRA 56

27 80280 FRANCISCO IGOR DOS SANTOS AGUIAR 21

28 79598 FRANCISCO JOSÉ VIANA DE MOURA 49

29 51936 FRANCISCO THIAGO SALES ROCHA 35

30 80263 GLAUBERTO SILVA DE LIMA 56

ANEXO II DA PORTARIA Nº 63/2023 - REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras

31 39850 HELDER DAS CHAGAS VIEIRA 42

32 80265 HIBELIA MARQUES VERAS 49

33 55332 IOODROWILLIAMES ALVES VIEIRA 56

34 12424 IRLENE DA SILVA XAVIER 56

35 39852 ISRAEL A.LLEN DE SOUZA GIRÃO 35

36 39854 ITALO OLIVEIRA LIMA 21

37 39856 IVAN FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO 42



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2706

38 39864 JAFER DALTRO POMPEU JÚNIOR 35

39 13937 JHON SILAS DA SILVA NASCIMENTO 42

40 80266 JOÃO PAULO CAVALCANTE DE ABREU 49

41 47745 JOÃO VICENTE GONÇALVES DE LIMA 49

42 80277 JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MORAES 56

43 15298 JOHELDES SOUSA DA SILVA 49

44 80278 JONATHA MOREIRA DA SILVA 49

45 80267 JOSE IGARO DE ARAÚJO VIANA 49

46 12429 JOSÉ LAERCIO ROCHA SANTOS 49

47 80268 JOSÉ NILVAN DE MATOS 49

48 55330 JOSINALDO  DE VASCONCELOS 49

49 13946 LEONARDO ARAÚJO MAGALHÃES 42

50 80270 LUCAS BARROS  NERY 56

51 554339 MANOEL FERNANDES VENTURA NETO 21

52 12436 MARCELO ARAÚJO FONTENELES 56

53 12440 MÁRCIO MARLEY RODRIGUES GOUVEIA 42

54 55329 MARCOS ANTONIO MOREIRA DO NASCIMENTO 49

55 39873 MILTON ALVES DO NASCIMENTO JÚNIOR 42

56 51930 MIRIA NASCIMENTO DA SILVA 56

57 13933 MIRISLÂNDIA  SALMITO CAMPOS 42

58 12444 NAIANA PAULA DE AZEVEDO PONTES 42

59 51927 PATRÍCIA MARA DANTAS DA ROCHA 42

60 80287 PAULO ELÁDIO AZEVEDO PINHO 35

ANEXO III DA PORTARIA Nº 63/2023 - REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO
Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras

61 80272 PAULO ROBERTO HOLANDA BARROS 49

62 12447 PEDRO JACINTO FIRMINO FORTE 42

63 55342 RAFAEL CAMINHA JERÔNIMO 56

64 80273 RAFAEL COSTA DO NASCIMENTO 21

65 51929 RAIMUNDO DIEGO LIMA LOURENÇO 56

66 80274 RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA 56

67 39874 ROGERSON HERACLITO GOMES FERREIRA 56

68 80255 RÔMULO CESAR MARTINS FERREIRA 49

69 55341 ROMULO FERNANDES LIMA 49

70 39876 SYDNEY  SOUZA DE ALMEIDA 7

71 39877 TARCÍLA SANTIAGO VASCONCELOS 21

72 39879 THIAGO LACERDA MACIEL 35

73 55344 THIAGO MARCOLINO PATRÍCIO DE OLIVEIRA 49

74 39878 THIAGO RÔMULO LIMA LUCAS 42

75 15299 TITO  TAVARES  CAVALCANTE JÚNIOR 49

76 55345 WESLEY JOSÉ PEREIRA RODRIGUES 42

77 80276 YURI  RESENDE DA SILVA MENESES 28

SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito - Interino. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2706 Página 5

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Extrato do 
Primeiro Aditivo ao contrato N° 004/2022, QUE REFERE-SE A ADESÃO N° 004/2023 CUJO OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA , COM SUPORTE, ASSITÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 
PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVA-
LIADOS ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GO-
VERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.  Onde lia-se: Aditivo de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato. Leia-se corretamente: “ Aditivo de 
prorrogação na forma da art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. As demais informações constantes no aviso inicial permanecem inalteradas. Caucaia, 04 
de maio de 2023. FRANCISCO NAZARENO ARAÚJO SOUSA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.04.03.01 - 01 
- ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE LIVROS (MATERIAS DIDÁTICOS 
SEMIESTRUTURADOS) DESTINADOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, ASSINA: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 
08.830.347/0001-73 REPRESENTADA PELO A SR. JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA DE ARAÚJO PONTES VENCEDORA COM VALOR GLOBAL 
DE R$ 4.940.920,00 (Quatro milhões, novecentos e quarenta mil, novecentos e vinte reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR 
DA ASSINATURA DA ARP. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.03.01 DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2023. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE 1º ADENDO AO EDITAL – O Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitações informa que foram feitas modificações/retificações no Edital do CREDENCIAMENTO Nº 2023.04.18.02-SEFIN, cujo objeto 
é o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, AUTORIZADAS PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, OBJETIVANDO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA E TAXAS DIVERSAS, 
ATRAVÉS DE DOCUMENTO DAM - DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, EM PADRÃO FEBRABAN, COM CÓDIGO DE BAR-
RAS, E QRCODE PIX POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, POSTOS DE ATENDIMENTO BANCÁRIOS (PAB), CORRESPONDENTES 
BANCÁRIOS E OUTROS MEIOS DE RECEBIMENTO E COBRANÇA, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO ELETRÔNICO/MAGNÉ-
TICO DOS VALORES ARRECADADOS, DESTINADO A MANTER AS ATIVIDADES ARRECADADORAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, que não afetam a formulação das solicitações de credenciamento. O aden-
do e o edital retificado estão disponíveis no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou por solicitação via e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. 
Caucaia/CE, 08 de maio de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, nos termos do 
artigo 26 da Lei no 8.666/93, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.04.02-SMS, visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE NUTRIÇÃO EM CARÁTER DE EMERGENCIAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, para eficácia dos atos. Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como o art. 10 do Decreto Municipal nº 1.333, de 26 de abril de 2023. Vencedora: NUTRI-VIDA COZINHA 
SAUDAVEL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 27.705.608/0001-78. Valor global: R$ 891.272,32 (oitocentos e noventa e um mil, duzentos e setenta 
e dois reais e trinta e dois centavos). Dotação(ões) Orçamentária(s): 06.21.10.302.0014.2.034.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOS-
PITALAR DE SAÚDE - HOSP. ABELARDO GADELHA DA ROCHA) / 06.21.10.302.0014.2.038.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 / 3.3.90.39.00; Fonte 
de Recurso: 1.500.1002.00 / 1.1621.0000.00 / 1.600.000.00. Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias. O presente arrazoado é decisão administrativa 
do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 05 de maio de 2023. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.04.02-SMS - EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 2023.05.04.02.001-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PRO-
PONENTE NUTRI-VIDA COZINHA SAUDAVEL LTDA-EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE NUTRIÇÃO EM CARÁTER DE EMERGENCIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/
CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA) / 06.21.10.302.0014.2.038.0000 (ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - 
HOSP. E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 / 3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: 1.500.1002.00 / 
1.1621.0000.00 / 1.600.000.00. VALOR: R$ 891.272,32 (OITOCENTOS E NOVENTA E UM MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2706

TRINTA E DOIS CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (SESSENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: EMERSOM DINIZ LIMA, 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SRA. TAYSE HELENA PINHEIRO DIÓGENES. DATA DO 
CONTRATO: 05 DE MAIO DE 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.08.01-01 – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.02.08.01 - IMAC. OBJETO: AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITU-
TO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.542.0044.2.152.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 
33.90.30.00. VALOR GLOBAL DE R$ 46.596,00 (quarenta e seis mil, quinhentos e noventa e seis reais). CONTRATADA: GB COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 10.782.385/0001-40. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO HOLANDA FERREIRA. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES, ORDENADORA DE DESPESAS DO 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE. CAUCAIA 04, MAIO DE 2023. PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PREGOEIRA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A
TERMO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO - A URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A, empresa pública, situada a 
Rodovia CE 090, nº 1.076, Itambé, Caucaia, Ceará, CNPJ/MF sob nº 42.977.842/0001-48, torna público que a empresa A AMARO F DA 
SILVA - ME, tendo esta apresentado toda a documentação exigida, encontra-se PRÉ-QUALIFICADA, nos termos do Edital de Pré-Qualificação 
nº 001/2023-PQ, o qual possui como OBJETO a PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIA-
MENTO, TREINAMENTOS E HORAS TÉCNICAS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA FINS DE INTEGRAÇÃO DAS 
SOLUÇÕES E SERVIÇOS PRESTADOS PELA URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A, tendo sido qualificada para os 
seguintes itens:

ITEM ESPECIFICAÇÃO

01 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO

02 TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

03 HORAS TÉCNICAS PARA IMPLEMENTAÇÕES, MELHORIAS, FUNÇÕES NOVAS, CRIAÇÃO E AMBIENTAÇÃO CONFORME NECESSI-
DADE.

Caucaia/CE, 08 de maio de 2023. ERIC DE MORAES E DANTAS - Diretor Presidente.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO - URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A, 
empresa pública, situada a Rodovia CE 090, nº 1.076, Itambé, Caucaia, Ceará, CNPJ/MF sob nº 42.977.842/0001-48, torna público que a em-
presa A AMARO F DA SILVA - ME, tendo esta apresentado toda a documentação exigida, encontra-se PRÉ-QUALIFICADA, nos termos do Edital 
de Pré-Qualificação nº 001/2023-PQ, o qual possui como OBJETO a PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
DE GERENCIAMENTO, TREINAMENTOS E HORAS TÉCNICAS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA FINS DE IN-
TEGRAÇÃO DAS SOLUÇÕES E SERVIÇOS PRESTADOS PELA URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A tendo sido 
pré-qualificada para todos os itens do procedimento qualificatório. Caucaia/CE, 08 de maio de 2023. ERIC DE MORAES E DANTAS - Diretor 
Presidente

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2706 Página 7

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


